【プレスリリース】

プレスリリースに関する問い合わせ先

NPO 法人キャンサーネットジャパン内一般社団法人ティール&ホワイトリボンプロジェクト事務局

〒113-0033 東京都文京区本郷 3-2-7 お茶の水サニービル 5 階

電話：03-5840-6072（平日 10 時～5 時）ファックス：03-5840-6073

E-mail：office@sikyukeigan.net

●一般社団法人ティール&ホワイトリボンプロジェクト事務局
 NPO 法人キャンサーネットジャパン内

 〒113-0033 東京都文京区本郷 3-2-7 お茶の水サニービル 5 階

電話 : 03-5840-6072 ファックス : 03-5840-6073

●ホームページ：http://www.子宮頸がん.net/

●ブログ：http://twrproject.blog22.fc2.com/

●メール：office@sikyukeigan.net

平成 21 年 6 月吉日

報道機関・関係者 各位

            一般社団法人

            ティール&ホワイトリボンプロジェクト

            理事長：河村 裕美

全ての女性のための、日本で初めての子宮頸がん啓発プロジェクト

一般社団法人ティール&ホワイトリボンプロジェクト設立のご案内

謹 啓

 時下、益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、平成 21 年 4 月 1 日、これまで子宮頸がん疾患啓発活動を行ってきました NPO 法人女性特有のガン

のサポートグループオレンジティ、NPO 法人ブーゲンビリア、卵巣がん体験者の会スマイリー、NPO 法人キ

ャンサーネットジャパンは、その重要性を鑑み、子宮頸がんの疾患啓発に特化した活動を行うため、「一般社

団法人ティール&ホワイトリボンプロジェクト（略称：TWRP）」を設立しましたことご案内申し上げます。

 日本においては、毎年約 8,000 人の女性が子宮頸がんに罹患し、約 2,500 人もの尊い命が失われており、

また近年では若年女性における罹患数が増加傾向にあります。しかし、子宮頸がんは検診が有効ながんであり、

近年では子宮頸がんの発生要因である HPV（ヒトパピローマウィルス）のワクチンも開発され、多くの先進諸

国で検診の推進・ワクチンの導入により、子宮頸がん撲滅にむけた努力が続けられています。

 しかしながら、日本においての子宮頸がん検診率は約 20%程度と低く、また 100 カ国以上で承認されてい

る HPV ワクチンは導入されていません。このような背景より、私たち子宮頸がん体験者・女性のがん体験者・

その支援者は、「一般社団法人ティール&ホワイトリボンプロジェクト」を設立し、以下の 5 つの目標を掲げ、

子宮頸がんの啓発に特化した活動を開始致しました。

 1) 子宮頸がんに関する一般的情報の普及・啓発

 2) 子宮頸がんワクチン認知向上による早期承認と、平等な接種機会の確保

 3) 子宮頸がん検診の有効性の普及・啓発と受診率の向上

 4) 子宮頸がん標準的治療（ガイドライン）等、適切な治療情報の普及・啓発

 5) 子宮頸がん罹患者・体験者に対する社会参画の支援

 今後、これらの目標の達成に向けた様々なプログラム・イベントに取り組む予定です。多くの方々に私ども

の活動を知って頂くために、報道機関・関係者各位のご支援とご協力お願い申し上げます。末筆ではございま

すが、皆さんの益々のご盛栄、ご発展祈念致します。                        謹 白

【ティール&ホワイトリボンとは？】

 乳がん疾患啓発のためのピンクリボンがあるように、子宮頸がん疾患啓発のシンボルとして、海外では、ティ

ール&ホワイトリボンが使われています。ティールとは、小鴨（こがも）の首筋あたりの色を表したものです。

 このリボンは、NPO 法人女性特有のガンのサポートグループオレンジティが、米国視察を通じ日本に紹介し

たものです。